V sulade s § 18f ods. 1 pism. c) zakona ¢. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorsich
predpisov predkladdm obecnému zastupitelstvu Caka:

ODBORNE STANOVISKO K NAVRHU ZAVERECENEHO UCTU OBCE CAKA ZA ROK 2023
Legislativne vychodiska

Obec pri spracovani a procese schvalovania zavere¢ného Uc¢tu postupuje v stlade so:
- zadkonom ¢. 369/1990 Zb. o obecnom zriadeni v zneni neskorsich predpisov,
- zdkonom ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach Uzemnej samospravy a o
zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov.

PredloZzeny ndavrh zdvereéného Uctu obce obsahuje ndleZitosti podla § 16 ods. 5 zdkona ¢.
583/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach Gzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskorsich predpisov (dalej len ,zdkon o rozpoctovych pravidlach Uzemnej
samospravy”).

ZdverecCny ucet obce a zdverecny ucet vyssieho uzemného celku obsahuje najmd:

a) udaje o plneni rozpoctu v ¢leneni podla § 10 ods. 3 v sulade s rozpoctovou klasifikdciou,

b) bilanciu aktiv a pasiv,

c) prehlad o stave a vyvoji dlhu,

d) tdaje o hospoddreni prispevkovych organizdcii v ich p6sobnosti,

e) prehlad o poskytnutych dotdcidch podla § 7 ods. 4 a § 8 ods. 5 v ¢leneni podla jednotlivych
prijemcov, ak nie su obcou a vyssim uzemnym celkom zverejnené inym spésobom,

f) udaje o ndkladoch a vynosoch podnikatelskej Cinnosti,

g) hodnotenie plnenia programov obce a programov vysSieho tuzemného celku

PredloZeny navrh zaverecného Uctu neobsahuje Udaje o hospodareni prispevkovych organizacii
(pism. d), nakolko obec nemad zriadenu Ziadnu prispevkovd organizaciu. PredloZzeny navrh dalej
neobsahuje ani Udaje o nakladoch a vynosoch podnikatelskej ¢innosti obce (pism. f) z dovodu
nevykondvania podnikatelskej ¢innosti obcou. Obecné zastupitelstvo v Cake rozhodlo o
neuplatfiovani programového rozpoctovania. Tato moZnost vyplyva obciam s poctom
obyvatelov do 2 000 z § 4 ods. 5 zdkona o rozpoctovych pravidlach Uzemnej samospravy.
Vzhladom na uvedené predlozeny navrh zaverec¢ného Uctu obce neobsahuje ani hodnotenie
plnenia programov obce (pism. g).

Dodrzanie informacnej povinnosti obce

V zmysle § 9 ods. 2 zakona o obecnom zriadeni je obec povinna zverejnit ndvrh zadverecného
uctu na uradnej tabuli obce ako aj na webovom sidle a to najmenej 15 dni pred rokovanim
obecného zastupitelstva. Navrh zaverecného Uctu bol zverejneny 31.5.2024. Ku driu
zostavovania stanoviska k ndvrhu zaverec¢ného uctu 3.6.2024 bolo preverené jeho zverejnenie
v stlade so zdkonom o obecnom zriadeni. V zmysle § 34 zdkona ¢. 305/2013 Z. z. o
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elektronickej podobe vykonu p&sobnosti organov verejnej moci a o zmene a doplneni
niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov (zakon o e-Governmente) je obec povinna
zverejhovat navrh zaverec¢ného UCtu aj na elektronickej uradnej tabuli na cuet.slovensko.sk a
to v rovnaky den ako zverejni na Uradnej tabuli a webovom sidle obce. MoZno skonstatovat Ze
obec zverejnila navrh zdverecného Uctu na CUET v rovnaky deri ako aj na webovom sidle.
Vzhladom na to, Ze zdvazny termin rokovania OZ na ktorom sa ma prerokovat zaverecny ucet
nebol stanoveny, mozno uviest Ze najblizSi mozny termin zasadnutia OZ pri reSpektovani
minimalnej lehoty zverejnenia navrhu zaverecného Uctu je 15.6.2024.

K dodrZaniu povinnosti auditu zo strany obce v zmysle § 16 ods. 3 zakona o rozpoctovych
pravidlach uzemnej samospravy

Podla § 9 ods. 4 zdkona o obecnom zriadeni je obec povinna si dat overit U¢tovnu zavierku
auditorom. V zmysle § 19 ods. 3 zakona ¢. 431/2002 o Uctovnictve je povinna tak urobit do
jedného roka od skoncenia uctovného obdobia, za ktoré sa zostavuje teda do 31.12.2024.
Ku dfiu zostavenia stanoviska k navrhu zaverec¢ného uctu bol vykonany audit uc¢tovnej zavierky.
V sprave z vykonaného auditu bolo konsStatované, Ze uctovna zdavierka poskytuje pravdivy
a verny obraz finanénej situdcie obce k 31.12.2023. Audit Uctovnej zavierky bol vykonany Ing.
Editou JaroSovou.

Rozpoctové hospodarenie

Rozpocet na rok 2023 bol schvaleny uznesenim ¢. 21/2022 prijatom na obecnom zastupitelstve
konanom dna 14.12.2022. Rozpocet bol schvalovany na Urovni hlavnej kategorii ekonomicke;j
klasifikacie. Celkovy rozpocet vratane rozpoctu finanénych operacii bol vyrovnany.

Rozpocet bol pocas roka meneny 18 krat. V navrhu zavere¢ného Uc¢tu suU rozpisané vsetky
rozpoctové opatrenia obce vykonané v predchadzajicom roku. Rozpocet po poslednej zmene
bol zostaveny ako schodkovy, pricom schodok rozpoctu bol hradeny z prebytku financnych

operacii.
Schvéleny rozpocet Rozpocet po poslednej zmene

Bezné prijmy 641 748 752 962,74
Bezné vydavky 637 560 751 589,12
Rozdiel 4 188 1373,62

Kapitalové prijmy 228 282,58 317 178,23
Kapitalové vydavky 263 556,00 428 570,46
Rozdiel -35273,42 -111 392,23
Prijmové financné operacie 35 273,42 127 582,37
Vydavkové financné operacie 4 188,00 4 188,00

Rozdiel 31 085,42 123 394,37
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PRIIMOVA CAST

A. Bezné prijmy

Porovnanie plnenia rozpoctu beznych prijmov s predchdadzajlcimi rozpoctovymi rokmi vratane
prijmov rozpocCtovej organizacie:

Schvaleny rozpocet Rozpocet po posledne;j Skutocné plnenie
zmene podla FIN 1-12
2023 641 748 752 962,74 740 864,05
2022 602 455 671 583,55 671 106,62
2021 570 797 734 443,59 734 225,98
2020 552 367 662 450,68 658 078,23
2019 592 470 665 627,09 656 028,77
2018 490 612 531 806,00 526 513,87
2017 483 456 524 521,00 519 728,60
2016 467 431 538 838,00 535564,43
2015 440 559 483 265,00 478 661,29
Dosiahnuté skutocné bezné prijmy
800 000,00
150 000,00 73422598 740 864,05
700 000,00
656 028,77
650 000,00 658 078,23 671 106,62
600 000,00
550 000,00 23326443 05508 60
500 000,00 47866122 526 513,87
450 000,00
400 000,00
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

==@==Dosiahnuté skutocné beiné prijmy

BeZné prijmy sa skladaju z beznych prijmov obce, ktoré boli vo vyske 729 160,62 €

(medziroCne sa zvysili 0 67 123,84 €) a beznych prijmov rozpoctovej organizacie, ktoré boli vo

vySke 11 703,43 € (medziro€ne sa zvysili o 2 633,59 €). Celkové beZné prijmy sa oproti

predchadzajucemu rozpoctovému roku 2022 zvysili 0 69 757,43 €.

Z hladiska hodnotenia hospodarenia obce ma vyznam nielen porovnanie celkovych

dosiahnutych beZnych prijmov obce, ale aj Struktdra prijmov a pomer medzi vlastnymi

beZnymi prijmami a cudzimi prijmami (granty a transfery) a ich dopad na zniZzené bezné prijmy

obce. Vlastné prijmy obce a RO boli vo vyske 381 126,61 € a cudzie prijmy (granty a transfery)
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boli vo vyske 359 737,44 € Z medziro¢ného porovnania vyplyva Ze zvySené prijmy boli
dosiahnuté predovsetkym z dévodu vyssich cudzich prijmov (granty a transfery) ktoré sa
medziro¢ne zvysili o 61 076,96 €, vlastné prijmy sa zvysili iba o 8 680,47 €.

BeZné prijmy obce

7o

Z&kladom vlastnych prijmov obce Caka st dafiové prijmy a to prijmy z podielovych dani
(podiel na dani z prijmu fyzickych osdb posielanych samospravam) a prijmy z miestnych dani
v zmysle zakona ¢. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunalne
odpady a drobné stavebné odpady v zneni neskorsich predpisov (dalej len ,,zdkon o miestnych
daniach a miestnom poplatku za komunalny odpad®).

Prijmy z podielovych dani

Vyvoj podielovych dani za poslednych 6 rokov:

Rok Redlny vynos
2023 305 160,30
2022 288 103,07
2021 262 811,95
2020 265474,43
2019 261 956,39
2018 242 020,16

Na celkovych vlastnych beznych prijmoch obce (bezné prijmy po odpocitani grantov

a transferov) sa podielové dane podielali 81,29 %. Vzhladom na vyrazny podiel uvedenych
prijmov na vlastné prijmy obce uvddzam aj porovnanie a vyvoj Udajov dblezitych pre uréenie
vysky podielovych dani v zmysle nariadenia vlady 668/2004 Z. z. o rozdelovani vynosu dane z
prijmov Uzemnej samosprave.

Potet PPZ 62+
obyvatelov

2023 740 1014,7 187
2022 733 1020,5 189
2021 733 998,6 190
2020 732 1133,4 187
2019 738 1034,7 187
2018 750 1050,1 184
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Prijem z miestnych dani a poplatku

V roku 2023 mala obec prijem z dane z nehnutelnosti vo vyske 28 652,68 €, z toho najvacsiu
Cast tvorila dan z pozemkov 24 653,97 €. ZvySok vo vyske 3 998,71 bolo z dane zo stavieb. Obec

v roku 2023 nezvySovala sadzby dane z nehnutelnosti.

Prehlad vyvoju dani z nehnutelnosti:

2023 2022 2021 2020
Dan z pozemkov 24 653,97 30 074,88 29 729,95 29 703,74
Dan zo stavieb 3 998,71 4 104,79 4 094,93 4 207,03
Spolu dan z nehnutelnosti 28 652,68 34 179,67 33 824,88 33910,77

Obec mala prijem z poplatku za komunalny odpad a drobny stavebny odpad vo vyske

10 980,03 €. S ucinnostou od 1.1.2023 obec prijala VZN, ktorym sa zvysila sadzba poplatku za
odpad z 0,0292 €/1 liter komunalneho odpadu na 0,0375 €/1 liter komunalneho odpadu.
Naklady na zber a zneskodnenie odpadu boli v roku 2023 vo vyske 12 555,37 €.

Prehlad vyvoju poplatku za komundlny odpad a drobny stavebny odpad:

Skutocnost plnenia
2015 8 230,66
2016 8 423,84
2017 8 489,55
2018 8 211,54
2019 8434,74
2020 8 075,67
2021 9 317,56
2022 9 072,60
2023 10 980,03

Okrem vysSie uvedenych dafovych prijmoch mala obec v roku 2023 prijem z dane zo psa vo
wyike 827,75 €.

Nedanové prijmy

Nedanové prijmy zahfiaju prijmy zvlastnictva majetku, administrativnych a spravnych
poplatkov a pokut.
V roku 2023 bol celkovy prijem z nedanovych prijmov vo vyske 29 773,92 €.

Rozpis skuto¢ného plnenia nedafiovych prijmov podla ekonomickej klasifikacie podla udajov
z FIN 1-12:
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2023 2022 2021 2020 2019 2018

Z prenajatych pozemkov 2977,17 3717,80 4027,17 3 975,87 3 975,87 5589,99
Z prenajatych budov, priestorov 8 708,60 7199 05 6412 44 533878 366427

a objektov (vratane obecnej bytovky) ' ' ' ' 356554
Z prenajatych strojov, pristrojov, zariadeni 0 0 0 94,40 691,14 128,79
Ostatné poplatky (spravne poplatky) 2 287,50 1932 2 577,50 1 704,65 2 888,55 2 640,50
Za porusenie predpisov 0 0 0 0 0 82,20
Za predaj vyrobkov, tovarov a sluzieb 14 795,65 | 14 708,25 6 497,75 4 608,41 3757 3 506,22
Za Skoly, Skolské zariadenia 1 005 886,82 942,50 779 1204 1300
Za stravné 0 2 753,29 2 854,26 2 914,86 2 600,82 8 018,86
Z Uctov finanéného hospodarenia (Uroky) 0 0 0 18,40 35,53 82,74
Vratky 0 0 559,34 5170,50 569,20 1211,25
Spolu 29773,92 | 31197,21 | 23870,96 | 24604,87 | 19 386,38 | 26 126,09

Granty, transfery

V roku 2023 boli preposlané granty a transfery vo vyske 353 765,94 €, ¢o predstavuje

medzirocné zvysenie prijmov z grantov a transferov o 55 105,46 €.

Medzirocné zvysenie bolo spésobené predovsetkym v désledku (najvyznamnejsie zmeny):

- zvydenie prijmov normativne a nenormativne financovanie ZS o 18 125,03 €,

- prijem z MFSR na krytie zvySenych vydavkov v dosledku zvysenej inflacie 14 258,59

€,

- prijem od SAZP na vybudovanie ndu¢ného chodnika 8 000 &,

- prijem z Ministerstva Zivotného prostredia na externy manazment zberného dvoru

5302,37 €.

BeZné prijmy rozpoctovej organizacie ZS s MS Caka

Bezné prijmy rozpoctovej organizacie boli vo vyske 11 703,43 €. Uvedené prijmy predstavovali

prijem zo stravného.

B. Kapitalové prijmy

Obec rozpoctovala kapitalové prijmy vo vyske 228 282,58 €, skutocnost k 31.12.2023 bola vo
vyske 317 177,39 €, z toho bol 292 105,51 € prijem z kapitalovych transferov a 25 071,88 €

prijem z predaju majetku obce.
Rozpis cudzich kapitalovych prijmov (prijmy z grantov a transferov):

- NFP od Ministerstva Zivotného prostredia SR na projekt zberného dvora

221 459,29 €,

- NFP od Ministerstva Zivotného prostredia SR na projekt rekonstrukcie OcU

53 696,22 €,
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- NFP od MIRRI na projekt WIFI pre teba Il vo vyske 14 250 €,
- NFP z NSK na informacnu tabulu 2 700 €.

7o

Rozpis vlastnych kapitalovych prijmov (prijmy z predaja majetku):
- prijem z predaja pozemkov 24 959,88 €,
- prijem z predaja hnutelnych veci (nepotrebného materialu) 112 €.

C. Prijmové finan¢né operacie
Prijmové finan€né operacie - obec

Prijmové finanéné operacie boli vo vyske 102 474,59 €, z toho 9 251,68 € zapojenie
prostriedkov RF, 674,57 € zapojenie nevyCerpanych Ucelovo uréenych finanénych
prostriedkov z predchadzajuceho roka (referendum) a 92 548,34 € prijaty Uver.

Prijmové finan€né operdcie — zakladna Skola

7S mala v roku 2023 prijmové finanéné operécie vo vyske 14 295,73 € a boli tvorené
zapojenim nevycerpanych Ucelovo uréenych fin. prostriedkov z predchadzajdcich rokov.

ROZPOCET VYDAVKOV

A. Bezné vydavky

Dosiahnuté bezné vydavky k 31.12.2023 boli vo vyske 707 955,41 €, Co predstavuje zvysenie
oproti predchadzajucemu roku o 55 449 €. Pévodny schvaleny rozpocet bol vo vyske 637 560
€, skutocCneé Cerpanie beznych vydavkov tak predstavuje 111,04 % povodného schvaleného
rozpoltu. Bezné vydavky obce boli 289 076,06 € a be?né vydavky rozpoctovej organizacii ZS
boli 418 879,35 €.

Prehlad skuto¢nosti dosiahnutych beznych vydavkov:

Rok BeZné vydavky k 31.12
2023 707 955,41
2022 652 506,41
2021 704 447,61
2020 641 649,90
2019 599 943,58
2018 463 946,61
2017 496 735,01
2016 492 887,08
2015 441 086,14

Strana7z14



Bezné vydavky obce

Cerpanie rozpoctu vydavkov obce v porovnani s predchadzajicimi rokmi v &leneni v zmysle
vyhlasky Statistického Uradu Slovenskej republiky &. 257/2014 Z. z. ktorou sa vydava 3tatisticka

klasifikacia vydavkov verejnej spravy (SK COFOG) tzv. funkéna klasifikdcia:

2023 2022 2021 2020
VSeobecné verejné sluzby 01
Vykonné a zakonodarné organy 01.1.1 138 329,64 128 841,90 121 504,16 131 992,52
V tom z cudzich zdrojov 5213 0 0 0
Financné a rozpoctové zalezitosti 01.1.2 740,18 995,53 626,73 649,83
Iné vSeobecné sluzby 01.3.3 2827,12 3314,48 2 734,23 2 673,54
V tom z cudzich zdrojov 282712 3314,48 2 734,23 267354
Vseobecné verejné sluzby inde neklasifikované 01.6.0 2 209,78 1 236,26 3 194,05 3 739,88
V tom z cudzich zdrojov 2 209,78 1236,26 3 194,05 3073,59
Transakcie verejného dlhu 01.7.0 5011,68 1 056,06 1 386,82 1 489,56
Obrana 02
Civilnd ochrana 02.2.0 260,57 240,48 19 590,46 4 533,07
V tom z cudzich zdrojov 193,10 178,22 19590,46 447721
Verejny poriadok a bezpec¢nost 03
Ochrana pred poziarmi 03.2.0 3018,09 2 002,46 3590,54 7 936,29
V tom z cudzich zdrojov 2 689,84 1400 1400 4125
Ochrana Zivotného prostredia 05
Nakladanie s odpadmi 05.1.0 12 555,37 11 930,27 13 165,67 15 842,96
Byvanie a obcianska vybavenost 06
Rozvoj byvania 06.1.0 3797,34 44271 2 415,32 3157,62
Rozvoj obci 06.2.0 81623,58 68 635,56 55 054,73 64 491,35
V tom z cudzich zdrojov 31 552,08 6 898,35 4 912,90 7 670,64
Zasobovanie vodou 06.3.0 86,14 50,51 72,03 32,39
Verejné osvetlenie 06.4.0 16 609,73 13 954,47 9 299,94 10 464,62
V tom z cudzich zdrojov 161875 0 0 0
Rekredcia, kultira a ndbozenstvo 08
Rekreacné a Sportové sluzby 08.1.0 1341,71 91,48 1 204,69 11 939,69
V tom z cudzich zdrojov 800 0 0 10 000
Kultirne sluzby 08.2.0 15 661,82 17 408,17 8 073,33 8 265,42
V tom z cudzich zdrojov 888,60 1100 0 0
Vzdelavanie 09
Primarne vzdelavanie 09.1.2 2 268,75 1042,5 87 211,39 2 892,50
V tom z cudzich zdrojov 225826 215,8 86 912,39 2 892,50
Vedlajsie sluzby v Skolstve 09.6.0 0 358 0 99
Socialne zabezpecenie 10
Staroba 10.2.0 1492,23 956,75 1500 0
Rodina a deti 10.4.0 1242,33 1384,1 985,95 5780,73
V tom z cudzich zdrojov 690 1384,1 785,95 572990
SPOLU 289 076,06 257 926,08 331610,04 275 980,97

Bezné vydavky obce sa medzirocne zvysili 031 149,98 €. Hoci sa bezné vydavky obce

medzirocne celkovo zvysili, zniZili sa bezné vydavky hradené z vlastnych prijmov obce ato
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04 063,34 €, Cize zvysené bezné vydavky boli hradené z vyssich transferov (ndarast beznych
vydavkov hradenych z cudzich zdrojov o 35 213,32 €). Uvedené znazornuje tabulka nizsie.

BeZné vydavky obce v ¢leneni podla zdroja:

Bezné vydavky obce

300 000,00
242 198,87 238 135,53
250 000,00 235 338,59 ¢
[ — 212 080,06 —
200 000,00
150 000,00 119 529,98
100 000,00
40 642,38 2094053
50 000,00 15 727,21
0,00
2020 2021 2022 2023
==@==Be7né vydavky hradené z vlastnych prijmov Bezné vydavky hradené z cudzich zdrojov

ZloZzenie beznych vydavkov podla kategdrie ekonomickej klasifikacie bez ohladu na funkénu

klasifikaciu:

Nazov kategorie Plnenie

610 Mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania 111 057,85 €
620 Poistné a prispevok do poistovni 37764,70 €
630 Tovary a sluzby 130 850,30 €
640 Beiné transfery 4 606,46 €
650 Splacanie Urokov a ostatné platby suvisiace 4796,75 €
SPOLU 289 076,06 €

BeZné vydavky rozpo&tovej organizécie ZS s MS Caka

BeZné vydavky rozpoctovej organizacie Zakladnej Skoly s materskou skolou boli vo vyske
418 879,35 €.

Porovnanie beznych vydavkov Zakladnej Skoly s materskou Skolou s predchadzajdcimi
rozpoctovymi rokmi:

2023 2022 2021 2020
Civilnd ochrana 02.2.0 0 0 971,78 2 000
Predprimdrne vzdeldvanie s beZnou starostlivostou 09.1.1.1 60 626,13 51723,21 49 328,24 46 421,05
Primarne vzdeldvanie s beznou starostlivostou 09.1.2.1 130 081,95 118 790,86 108 964,11 104 347,26
NizsSie sekundarne vzdeldvanie vSeobecné s beznou 133 909,27 124 000,65 117 881,51 120 687,48
starostlivostou 09.2.1.1.
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Vzdelavanie nedefinované podla drovne 09.5.0 4 465,67 18 084,32 16 532,80 16 143,19
VedlajSie sluzby poskytované v ramci predprimarneho 14 711,87 14 566,95 12 800,79 12 088,31
vzdeldvania 09.6.0.1.

Vedlajsie sluzby poskytované v ramci primarneho vzdeldvania 32760,14 29 389,01 28 617,50 28 123,71
09.6.0.2.

VedlajSie sluzby poskytované v ramci nizSieho sekundarneho 42 324,32 38 025,33 37 740,84 35 857,93
vzdeldvania 09.6.0.3.

SPOLU 418 879,35 394 580,33 372 837,57 365 668,93

Cerpanie vydavkov podla kategérie ekonomickej klasifikcie:

Zo SR ainych Z rozpotu obce Skuto&nost spolu
cudzich zdrojov k31.12.2023
610 Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania 186 296,75 69 188,91 255 485,66
620 Poistné a prispevok do poistovni 65 204,77 25554,11 90 758,88
630 Tovary a sluzby 56 477,59 9 193,57 65 671,16
640 Bezné transfery 4 195,65 2 768,00 6 963,65
SPOLU 312 174,76 106 704,59 418 879,35

B. Kapitalové vydavky

Obec mala v roku 2023 kapitalové vydavky vo vyske 417 699 €, z toho z vlastnych prostriedkov

obce (vratane prijmov z predaja majetku a prevodu z RF) bolo hradenych 36 055,41

€, z kapitalovych transferov bolo hradenych 298 346,93 € a z Uverovych prostriedkov
92 548,34 €. Rozpis kapitalovych vydavkov:

— 24960 £ - strojové vybavenie do Zberného dvora (paletovy vozik 2 640 € a hakovy
kontajner 23 320 €) z toho z prostriedkov nenavratného finanéného prispevku (NFP)

23 712 € a z vlastnych prostriedkov obce 1 248 € (prijem z predaja pozemkov),
— 33000 £ - nosi¢ kontajnerov projekt Zberny dvor (z toho z NFP 31 350€a 1650 €

spolufinancovanie obce),

— 184 884,96 € - Zberny dvor vystavba (z toho z NFP 166 397,29 € a spolufinancovanie

obce 18 487,67 €),

— 15000 £ - Wifi pre teba (z toho 14 250 € z NFP a 750 € spolufinancovanie obce),
— 1540,42 € - kamerovy systém (z vlastnych prostriedkov obce),

— 158 063,62 € - rekonstrukcia OcU (z toho 53 385,96 € z NFP, z vlastnych prostriedkov
obce 12 129,32 € a z Uverovy prostriedkov 92 548,34 €) v tom aj informacna tabula

hradena z NSK 2 700 €,

— 250 € projektova dokumentdcia SJ hradend z vlastnych prostriedkov obce.

C. Vydavkové financné operacie

Vydavkové finanéné operacie boli vo vyske 4 188 € a tykali sa spldcania istiny bankového uveru.
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VYSLEDOK ROZPOCTOVEHO HOSPODARENIA

Vzmysle § 2 pism. b) sa prebytkom rozpodétu obce rozumie kladny rozdiel medzi prijmami
rozpoCtu obce a vydavkami rozpoctu obce zisteny podla § 10 ods. 3 pism. a) a b) (beiny
a kapitalovy rozpocet)

Schodkom rozpoctu sa rozumie v stlade s § 2 pism. c) zaporny rozdiel medzi prijmami rozpoctu
obce a vydavkami rozpoctu obce zisteny podla § 10 ods. 3 pism. a) a b) (bezny a kapitalovy
rozpocet).

Z uvedeného vyplyva, ze rozpocet finanénych operdcii sa nezohladriuje pri uréovani prebytku,
resp. schodku rozpoctu. Vysledok rozpoctového hospoddrenia teda nezahfiia rozpocet
finanénych operaci.

o 5 Rozpocet po . )
Schvaleny rozpocet i Skutocné plnenie
poslednej zmene

BeZné prijmy 641 748 752 962,74 740 864,05
Bezné vydavky 637 560 751 589,12 707 955,41
Rozdiel 4 188 1 373,62 32 908,64
Kapitalové prijmy 228 282,58 317 178,23 317 177,39
Kapitalové vydavky 263 556,00 428 570,46 417 699,00
Rozdiel -35273,42 -111 392,23 -100 521,61
Prebytok/schodok rozpoétu - 31 085,42 -110 018,61 -67 612,97
Prijmové financné operacie 35 273,42 127 582,37 116 770,32
Vydavkové financné operacie 4 188,00 4 188,00 4188
Rozdiel 31 085,42 123 394,37 112 582,32

BeZny rozpocet bol prebytkovy s prebytkom 32 908,64 €. Kapitalovy rozpocet bol schodkovy so
schodkom 100 521,61 €.

Vysledok hospodarenia obce v roku 2023 zisteny podfa § 10 ods. 3 pism. a) a b) zdkona
o rozpoctovych pravidlach Gzemnej samospravy je schodok vo vyske 67 612,97 €. Schodok
rozpocCtu bol v priebehu roka hradeny z prebytku finanénych operacii (zapojenim Uverovych
prostriedkov).

Podla § 16 ods. 6 a 7 zakona o rozpoctovych pravidlach dzemnej samospravy, ak mozno pouzit
v rozpoCtovom roku v sulade s osobitnym predpisom nevycerpané Ucelovo uréené prostriedky
poskytnuté v predchadzajucom rozpoctovom roku zo Statneho rozpoctu, z rozpoctu Eurdpskej
Unie alebo na zaklade osobitného predpisu, tieto nevycerpané prostriedky sa na ucely tvorby
penaznych fondov pri usporiadani prebytku rozpoltu z tohto prebytku vylucuju. Obec k
31.12.2023 vykazuje nevycerpané Ucelovo uréené prostriedky poskytnuté v predchadzajucom
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rozpoc¢tovom roku zo SR, z rozpoctu EU alebo na zaklade osobitného predpisu, ktoré mozno
pouzit v nasledujucom rozpoctovom roku, vo vyske 9 298,89 € (ide o nevycerpané prostriedky
Z5).

Podla § 10 ods. 6 zakona o rozpoctovych pravidlach dzemnej samosprdvy sucastou rozpoctu
obce su finanéné operacie, ktorymi sa vykonavaju prevody prostriedkov pefiaznych fondov a
realizuju sa navratné zdroje financovania a ich splacanie. Rozdiel medzi prijmovymi a
vydavkovymi finanénymi operaciami obce za rok 2023 je zostatok financnych prostriedkov vo
vyske 112 582,32 €. Prebytok financnych operacii bol pouZity na Ghradu schodku rozpoctu.

Tvorba rezervného fondu sa navrhuje vo vyske 35 670,46 €.

Prehlad vyvoju vysledku hospodarenia obce v predchddzajucich rokoch:

2023 2022 2021 2020 2019
Prijmova cast rozpoctu 1058 041,44 738 604,75 734 411,98 794 966,40 1082 279,71
e beiné prijmy 740 864,05 671 106,62 734 225,98 658 078,23 656 028,77
e kapitdlové prijmy 317 177,39 67 498,13 186 136 888,17 426 250,94
Vydavkova ¢ast rozpoctu 1125654,41 740 796,93 709 127,61 793 319,92 989 531,89
e beiné vydavky 707 955,41 652 506,41 704 447,61 641 649,90 599 943,58
e kapitalové vydavky 417 699,00 88 290,52 4 680 151 670,02 389 588,31
Prebytok/schodok rozpoctu -67 612,97 -2192,18 25 284,37 1 646,48 92 747,82

Poskytnuté dotacie z rozpoctu obce

Obec v roku 2023 poskytla dotdcie z rozpoctu spolu vo vyske 2 000 €
- 1500 € obcianske zdruzenie PAZITE
- 500 € FS CAKANKA

Prehfad o stave a vyvoji dlhu k 31.12.2023

Spbsob vypoctu celkovej sumy dlhu je uvedeny v § 17 ods. 7 a 8 zakona o rozpoctovych
pravidlach Gzemnej samospravy, v zmysle ktorého sa celkovou sumou dlhu obce rozumie, sthrn
zavazkov vyplyvajucich zo splacania istin navratnych zdrojov financovania, zavazkov
z investi¢nych dodavatelskych Gverov a rucitelskych zavazkov obce. Do celkovej sumy dlhu obce
sa podla § 17 ods. 8 zakona o rozpoctovych pravidiel Uzemnej samospravy nezapocitavaju:

— pobZi¢ky poskytnuté z Audiovizudlneho fondu

— z Gveru poskytnutého $tatnym fondom rozvoja byvania (dalej len , SFRB*)

— zavazky z uveru poskytnutého z Environmentdlneho fondu a pozZicky zfondu na
podporu umenia

— zavazky z navratnych zdrojov financovania prijatych na zabezpecenie predfinancovania
realizacie spolocnych programov Slovenskej republiky a Eurdpskej Unie, operacnych

Strana 12z 14



programov spadajucich do ciela Eurdpska Uzemna spolupraca a programov
financovanych na zaklade medzindrodnych zmliv o poskytnuti grantu uzatvorenych
medzi Slovenskou republikou a inymi $tatmi najviac v sume nenavratného financného
prispevku poskytnutého na zaklade zmluvy uzatvorenej medzi obcou alebo vyS$sim
uzemnym celkom a orgdnom podla osobitného predpisu; to plati, aj ak obec alebo vyssi
uzemny celok vystupuje v pozicii partnera v sulade s osobitnym predpisom rovnako,
najviac v sume poskytnutého nenavratného finan¢ného prispevku.

Celkova suma dlhu obce Caka k 31.12.2023 bola vo vyske 130 811,95 €. Be?né prijmy
predchadzajuceho rozpoctového roka (2022) boli vo vyske 671 106,62 €. Celkova suma dlhu
predstavuje 19,49 % beznych prijmov za rok 2022.

Vyvoj dlhu obce v roku 2023

Obec v roku 2023 prijala Uverové prostriedky vo vyske 92 548,34 € a splatila istinu Uveru vo
vySke 4 188 €. Celkova vyska bankového Uveru tak bola 130 811,95 €. Obec evidovala v roku
2023 aj navratnu finanénu vypomoc od MFSR vo vyske 14 652 €, ktora bola poskytnuta za
Ucelom vykrytia poklesu prijmov z podielovych dani v roku 2020. Uznesenim vlady Slovenskej
republiky ¢. 459 z 13. septembra 2023 bolo schvalené znizZenie statnych financnych aktiv, ktoré
boli poskytnuté ako ndvratna finanéna vypomoc obciam a vys$sim dzemnym celkom na zaklade
uznesenia vlady Slovenskej republiky ¢. 494 z 12. augusta 2020. Obec teda v roku 2023 odpisala
uvedeny zavazok. Celkova vyska dlhu sa medziroc¢ne zvysila o 73 708,34 €.

V pripade ak by sme Uverové zataZenie porovnavali vyluéne na vlastné bezné prijmy obce t. j.
bez grantov a transferov a bez prijmov RO, Uverova zatazenost by bola na drovni 34,85 %.
Obec Caka je $pecifickd v tom, Ze z celkovych beZznych vydavkov v roku 2023 takmer 60 % tvorili
vydavky rozpo&tovej organizacie — ZS s MS. Uvedené vydavky su hradené z transferov na
preneseny vykon Statnej spravy, ¢o zvysuje celkové dosiahnuté bezné prijmy a skresluje obraz
o celkovom hospodareni obce. Z tohto dévodu uvadzam % zataZenie aj len na vlastné bezné
prijmy t. j. bez grantov a transferov, hoci uvedeny vypoclet nie je relevantny vzhladom na
postdenie zdkonnych limitov maximéalnej zadlZenosti obce v zmysle ustanoveni zakona
o rozpoctovych pravidlach Uzemnej samospravy.

Suma splatok navratnych zdrojov financovania:

Zakon o rozpoctovych pravidlach dzemnej samospravy stanovuje limit pre sumu splatok
navratnych zdrojov financovania na 25 % beznych prijmov predchadzajuceho rozpoctového
roka znizenych o prostriedky poskytnuté v prisluSnom rozpoctovom roku mestu z rozpoctu
iného subjektu verejnej spravy, prostriedky poskytnuté z Eurépskej Unie a iné prostriedky zo
zahranicia alebo prostriedky ziskané na zaklade osobitného predpisu. Zaroven vsak plati
vzmysle § 17 ods. 8 poslednd veta, Zze do sumy splatok podla odseku 6 pism. b) sa
nezapocitava suma ich jednorazového predcasného splatenia. Vyska beznych prijmov
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znizenych o uvedené cudzie prostriedky (ekonomicka klasifikacia 311, 312) bola k 31.12.2022
—372 446,14 €.

V roku 2023 bolo splatena istina Uverov vo vyske 4 188 € a na urokoch bolo zaplatenych
4 796,75 € a teda celkova suma splatok (8 984,75 €) predstavuje 2,41 % beZnych prijmov
predchadzajuceho rozpodétového roka znizenych o cudzie prostriedky.

ZAVER

Navrh zdverecného Uctu je spracovany v sulade s prislusSnymi ustanoveniami § 16 zakona
o rozpoctovych pravidlach Gzemnej samospravy a obsahuje vietky predpisané nalezitosti podla
§ 16 ods. 5 daného zakona.
Navrh zaverecného Uctu bol v zmysle § 9 ods. 2 zédkona o obecnom zriadenia § 16 ods. 9 zakona
o rozpoctovych pravidlach Uzemnej samospravy zverejneny v lehote najmenej na 15 dni
spbsobom v obci obvyklym.

V Cake dria 3.6.2024

(Hlavny kontrolér obce Caka)
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